Дело №1-28/2025 (№1-312/2024)

УИД 35RS0010-01-2024-000096-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 17 февраля 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Калмыковой В.В.,

при секретарях Полуниной А.В., Пахолковой О.И.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Вологодского транспортного прокурора Верещак Д.О.,

подсудимого ФИО17, его защитника – адвоката Цирика С.В., 

подсудимой ФИО19, её защитника – адвоката Лобачевой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем извещении, 

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем извещении, 

обвиняемых каждого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 и ФИО19 совершили группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, четырнадцать из которых – в значительном размере и одно - в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

У ФИО17 и ФИО19, в период времени с 01.09.2023 по 30.09.2023, находящихся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, располагающих информацией, что деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, является высокодоходным видом противоправной деятельности, возник единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

В целях реализации своего преступного умысла, а также получения материальной выгоды, понимая и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ФИО17 и ФИО19, в период времени с 01.09.2023 по 30.09.2023, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» трудоустроились в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации, тем самым, вступили в совместный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего распределили роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было передавать ФИО21-В.Н. и ФИО19 информацию, вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации на территории выбранного неустановленным лицом района Вологодской области неопределенному кругу лиц. Затем, ФИО17, получив наркотическое средство, должен был совместно с ФИО19 расфасовать его в удобную упаковку, после чего самостоятельно определить адреса тайников - закладок на территории Вологодской области, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры, исходя из складывающейся конкретной обстановки; ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, должна была, получив наркотическое средство, совместно с ФИО21-В.Н. расфасовать его в удобную упаковку, наблюдать за окружающей обстановкой в целях избежания выявления их преступных совместных действий с ФИО21-В.Н. посторонними лицами, осуществлять фотографирование принадлежащим ей сотовым телефоном марки «iPhone 12 Pro» в корпусе серого цвета IMEI: №; IMEI2: № созданных тайников-закладок, в последующем должна была редактировать фотографии, путем добавления описаний и координат с целью отправки ссылок и отправлять отредактированные ссылки на фотографии неустановленному лицу, являющемуся оператором интернет – магазина «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью последующей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО17 и ФИО19 должны были получать вознаграждение в виде денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек за каждый созданный ими тайник-закладку путем перевода денежных средств на расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ № и расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ №, открытых в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО19

Так, ФИО17, ФИО19 и неустановленное лицо в период с 16.11.2023 по 29.11.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, осознавая при этом общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, массами: 93,28 г, 52,18 г, 1,84 г, 1,91 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,79 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,91 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,91 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,08 г, а всего общей массой 210,59 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

ФИО17, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом и ФИО19, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 16 ноября 2023 года получили от неустановленного лица, использующего сетевое имя (ник-нейм) «

<

данные изъяты>», действующего в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», путем электронной переписки на сайте указанного интернет-магазина по распространению наркотических средств информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. За незаконный сбыт данной партии наркотических средств неустановленное лицо должно было впоследствии выплатить ФИО21-В.Н. и ФИО19 денежные средства в размере 600 рублей 00 копеек за каждый созданный ими тайник-закладку с наркотическим средством на расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ № и расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ №, открытых в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО19

ФИО17 совместно с ФИО19, реализуя совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 16 ноября 2023 года незаконно приобрели у неустановленного лица, действующего совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 210,59 грамма, что относится к крупному размеру, путем получения его в условленном месте, являющемся тайником – закладкой, расположенным у 

<

адрес>

После этого, 16 ноября 2023 года ФИО17 и ФИО19, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно осуществили расфасовку приобретенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 210,59 грамма, а именно: часть наркотического средства, массой 47,68 грамма, в крупном размере, упаковали в 25 пакетов из неокрашенного полимерного материала с красными полосками в верхних частях и с застежками типа зип-лок; часть наркотического средства, массой 9,2 грамма, в крупном размере, упаковали в 10 свертков, обмотав фрагментами полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, и часть наркотического средства, массой 8,17 грамма, в крупном размере, упаковали в 9 свертков из фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, после чего расфасованные пакеты и свертки поместили в верхний ящик тумбы, установленный под раковиной в ванной комнате по месту жительства в целях последующей реализации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Оставшуюся часть нерасфасованного наркотического средства, массой 145,54 грамма, в крупном размере, ФИО17 и ФИО19, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, поместили на четвертую полку шкафа-купе, установленного в жилой комнате своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, в целях последующей незаконной реализации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

Однако, довести свой совместный единый преступный умысел до конца ФИО17, ФИО19 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 93,28 г, 52,18 г, 1,84 г, 1,91 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,79 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,91 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,91 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,91 г, 0, 93 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,08 г, а всего общей массой 210,59 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в период времени с 03 часов 50 минут по 05 часов 00 минут 30 ноября 2023 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО17 и ФИО19

Кроме того, у ФИО17 и ФИО19, в период времени с 01.09.2023 по 30.09.2023, находящихся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, располагающих информацией, что деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, возник единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

В целях реализации своего преступного умысла, а также получения материальной выгоды, понимая и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ФИО17 и ФИО19, в период времени с 01.09.2023 по 30.09.2023, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» трудоустроились в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации, тем самым, вступили в совместный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего распределили роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было передавать ФИО21-В.Н. и ФИО19 информацию, вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации на территории выбранного неустановленным лицом района Вологодской области неопределенному кругу лиц. Затем ФИО17, получив наркотическое средство, должен был совместно с ФИО19 расфасовать его в удобную упаковку, после чего самостоятельно определить адреса тайников - закладок на территории Вологодской области, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры, исходя из складывающейся конкретной обстановки; ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, должна была, получив наркотическое средство, совместно с ФИО21-В.Н. расфасовать его в удобную упаковку, наблюдать за окружающей обстановкой в целях избежания выявления их преступных совместных действий с ФИО21-В.Н. посторонними лицами, осуществлять фотографирование принадлежащим ей сотовым телефоном марки «iPhone 12 Pro» в корпусе серого цвета IMEI: № IMEI2: № созданных тайников-закладок, в последующем должна была редактировать фотографии, путем добавления описаний и координат с целью отправки ссылок и отправлять отредактированные ссылки на фотографии неустановленному лицу, являющемуся оператором интернет – магазина «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью последующей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО17 и ФИО19 должны были получать вознаграждение в виде денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек за каждый созданный ими тайник-закладку на расчетный счет «СБЕР БАНК» НОМЕР КАРТЫ № и расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ №, открытых в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО19

Так, ФИО17 и ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 29 ноября 2023 года в 09 часов 00 минут, получили от неустановленного лица, использующего сетевое имя (ник-нейм) «

<

данные изъяты>», действующего в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», путем электронной переписки на сайте указанного интернет-магазина по распространению наркотических средств информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. За незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо должно было впоследствии выплатить ФИО21-В.Н. и ФИО19 денежные средства в размере 600 рублей 00 копеек за каждый созданный ими тайник-закладку с наркотическим средством на расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ № и расчетный счет «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ №, открытых в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО19

ФИО17 и ФИО19, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 05 минут 29 ноября 2023 года незаконно приобрели у неустановленного лица, действующего совместно с ними вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 14,65 грамма, расфасованное на свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, каждое из которых согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру, путем получения его в условленном месте, являющимся тайником – закладкой, расположенным на 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры.

После чего, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес> а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат №) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 и ФИО19 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, на участке местности в снегу в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанном «тайнике-закладке» хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 05 минут по 17 часов 00 минут 29 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО17, ФИО19, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точках географических координат 

<

данные изъяты>) сотрудниками полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО17 в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО19 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Вологда, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поместил в левый карман куртки, надетой на нём, два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,99 грамма, 0,98 грамма, а общей массой 1,97 грамма, что относится к значительному размеру, тем самым ФИО17 и ФИО19 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранили указанное вещество, в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Вологды до момента пресечения преступной деятельности ФИО17 и ФИО19 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО17 и ФИО19 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,99 г., 0,98 г., а общей массой 1,97 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>, а указанное вещество впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут 29 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО17 сотрудниками полиции было изъято два свертка из изоленты с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,99 г., 0,98 г., а общей массой 1,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, а именно не признал вину в части того, что им было поднято два мастер клада, в местах, указанных в обвинении, в остальной части признал. Суду показал, что примерно, в середине ноября он с супругой поехали в сторону 

<

адрес>, где подняли 1 оптовый клад, после чего данный клад расфасовывали большой вес на маленькие свертки по месту жительства, часть расфасовали в зип-пакеты, обматывали пищевой пленкой и далее заматывали в синюю изоленту. До конца ноября никуда не ездили. 29.11.2023 они поехали в сторону 

<

адрес>, предварительно взяв из дома готовые свертки около 20 штук с наркотиком, который они подняли в близи 

<

адрес>, более никаких наркотиков у них не было. Подъехав к часовне на 

<

адрес>, оставили машину и пошли в сторону 

<

адрес>. Перейдя 

<

адрес>, прошли дальше около 300 м через гаражи, повернули налево в 

<

адрес>, зайдя немного вглубь, стали раскладывать закладки. На выходе из 

<

адрес> их и задержали сотрудники полиции. Он сразу же попросил адвоката, однако в ответ сотрудники полиции стали смеяться. Далее ему связали руки шнурками и повели к машине, которая стояла на дороге у леса, там у него изъяли содержимое карманов: телефон, ключи от машины и дома, банковские карты, сигареты, зажигалку. Увидев ключи от машины, спросили, приехали ли они на машине и где она находится. Стали пытаться разблокировать телефон, но так как пароль они не знали, увидели только заставку, 

<

данные изъяты>. Там же ему сказали, что его посадят без суда и следствия, сразу отправят на войну и больше он никогда родных не увидит, если не будет с ними сотрудничать. Посадили в машину и повезли в отдел, по дороге они разговаривали с супругой. Их привезли на ж/д вокзал, в отдел, перед этим, сотрудники полиции положили ему в карман его вещи, руки все это время у него были связаны шнурком. Его посадили в коридоре, супругу завели в кабинет, где был досмотр, после чего его завели туда же, супругу вывели и пригласили понятых, подошел оперативник доставал из его карманов его вещи, которые ранее туда положил, описывал понятым, что это такое, фотографировал. После этого их повезли в линейный отдел. В отделе он правдиво ответил на все вопросы, в том числе и где они подняли оптовый клад, сказал, что это было в 

<

адрес>. Сотрудники полиции ему постоянно говорили, что, если он будет делать, как они говорят, то его и жену отпустят домой 

<

данные изъяты>, а если нет, то 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> они не поедут, а они (С-вы) должны сказать, что расфасованную партию подняли у 

<

адрес>, а то, что находится дома, они потом решат, где, и им сообщат. Далее они поехали обратно к переезду в лес, искать закладки, которые ранее разложили. Далее, они с оперативниками, кинологом с собакой, дознавателем и фотографом стали искать закладки. Он шел впереди с оперативником, которого звали ФИО1, на его телефоне были снимки фотографий с координатами, он диктовал координаты, и по ним искали места. Подходя к месту, сравнивали с фотографии, находили точку, и первым подходил кинолог с собакой, но она ничего не находила, и ему сказали самому искать и откапывать. Он стал показывать места, находил закладку, её клали на снег, фотографировали, потом фотографировали их рядом с местом и так искали все закладки. Далее он, супруга и оперативники первыми вышли из леса, и им оперативники сказали, что сейчас покажут место, где они подняли расфасованную партию, их подвели к 

<

адрес>, оперативники показали на столб и сказали притоптать там снег рядом, и якобы тут они (С-вы) подняли расфасованный оптовую партию. Когда все подошли, они (С-вы) указали на то место, на которое им указывали оперативники, их сфотографировали, после чего они (С-вы) в сопровождении двух оперативников поехали в садик за ребенком, также с ними поехал один понятой, которого высадили в центре. 

<

данные изъяты>, после чего вернулись в отдел. Там сидели какое-то время, потом приходила начальница, которая приняла решение не садить его до суда, потом отправились к церкви, где стояла их машина. Пока ждали «Уазик», завели машину, через какое-то время подъехал «Уазик», после чего стали фотографировать машину с разных сторон, затем салон автомобиля, документы и багажник. После чего он поехал с оперативником на «Форде», а супруга села за руль своего автомобиля и с другим оперативником направились в отдел, там они зашли в кабинет оперативников, они записывали их показания, там же им сказали, что запишут, что они (С-вы) подняли вторую партию в 

<

адрес>, что точно не могут сказать где, но позже смогут показать. Также сказали, что лучше написать чистосердечное признание, что это немного улучшит их положение. Там он вновь спрашивал про адвоката, на что ему сказали, что судья обозлится, и от этого будет только хуже и ещё впустую потеряют денежные средства. После этого их провели наверх к следователю, его отвели к ФИО2, она зачитывала его показания, попутно задавала уточняющие вопросы, когда она спрашивала про то, откуда у них наркотик, то он ей тоже рассказывал про то, что всё было с одного места, в 

<

адрес>, но оперативники сказали, что лучше сделать так, как они сказали, для того, чтобы успеть в садик за ребенком. После того, как всё зачитали, он расписался, и под самый конец пришел адвокат, ФИО2 подала ему документы, он расписался, то есть при самом допросе адвокат не присутствовал, а только подписал документы, после чего ушел, а он (ФИО20) вышел в коридор дожидаться супругу, она в это время была в другом кабинете. После того, как она вышла, они спустились вниз, он с оперативниками поехал к ним домой, к ним присоединился ещё один оперативник, которого он ранее не видел, супруга поехала на своей машине тоже с оперативником. Там зашли в подъезд, оперативники ходили по соседям, искали понятых, нашли только одну бабушку, второго же понятого он нашел сам на улице, дальше подошли к квартире, входную дверь сфотографировали, жена зашла первая, убрала котов, все зашли, и они (С-вы) показали, что в ванной комнате в шкафу лежали расфасованные свертки, их сфотографировали, дальше они (С-вы) пошли в комнату и показали, что в шкафу лежит ещё, жена достала пакет, его содержимое положили на стол, всё сфотографировали, разложили по конвертам, и они (С-вы) с понятыми расписались на них. В какой-то момент один из оперативников ФИО1 подошел к нему, отвел в сторону и сказал, что утром приедет другой оперативник, который с ними дома у них не присутствовал, и покажет место, где они (С-вы) якобы подобрали партию, которую нашли у них дома. После этого все уехали, а они легли спать. Утром где-то часов в 8 приехал оперативник (высокий темненький), и они на его автомобиле («Лачети») поехали в 

<

адрес>, перед переездом на 

<

адрес> сотрудник свернул направо в сторону 

<

адрес>, заехал на стоянку у шиномонтажа, до конца ближе к 

<

адрес>. Повел его по 

<

адрес> и, пройдя буквально метров 20-30, он показал на металлический ящик и сказал, что это то место, которое они (С-вы) должны указать, как место, где подняли наркотики, которые обнаружены у них дома, а он (ФИО20) потом должен будет показать супруге это место. После чего отвез его домой и уехал. Он так и сделал.

Он понимает, что совершил тяжкое преступление, однако в настоящее время полностью раскаивается в содеянном, устроился на постоянную работу. Просит суд назначить ему условное наказание и не лишать свободы, 

<

данные изъяты>, обещает своим поведением доказать, что исправился. Обещает впредь не совершать преступлений. Просит суд рассмотреть возможность предоставления мне отсрочки наказания 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями показаний ФИО17 от 06.12.2023, данных им в качестве подозреваемого, следует, что в середине ноября 2023 года (точную дату не помнит, но ему кажется, что 16.11.2023) они с ФИО19 находились дома. В дневное время, во сколько именно не помнит, но в первую половину дня, он запомнил, что 

<

данные изъяты>, от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором указывалось, что необходимо поднять оптовый вес наркотика – мефедрон, массой примерно 180-200 грамм, в 

<

адрес>.

В утреннее время 29.11.2023 оператор написал, что нужно срочно поднять оптовую закладку с уже расфасованным наркотиком, и поместить данный наркотик в тайники-закладки. Как только они получили данное задание от оператора, то сразу же поехали к месту нахождения тайника-закладки с наркотиком, а оптовый вес, который они получили в середине ноября 2023 года, они планировали дорасфасовывать и поместить в тайники-закладки после того, как выполнят задание от оператора от 29.11.2023, поэтому он так и остался у них дома. Данный вес предназначался именно для сбыта (т.2 л.д.61-64). 

Оглашенные в части противоречий показания подсудимый не подтвердил, настаивал на показаниях, данных им в судебном заседании.

В ходе проверки показаний на месте от 01.12.2023 ФИО17 указал на участок местности у основания столба электропередач, расположенного вблизи 

<

адрес>, где находилась оптовая партия с наркотическим средством, которую он совместно с ФИО19 поднял 29.11.2023. Данная оптовая партия предназначалась для сбыта. Он искал данный тайник-закладку, а ФИО19 наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их никто не заметил. Кроме того, ФИО17 указал на участок местности – у основания трансформаторного ящика вблизи подъездного пути ОАО «Агростройконструкция», расположенного вблизи 

<

адрес>, где он обнаружил тайник-закладку с оптовой партией наркотика, который был обнаружен при обыске по месту жительства (т.1 л.д. 235-240). 

В своей явке с повинной от 29.11.2023 ФИО17 сознается в том, что 29.11.2023 он со своей супругой ФИО19 в дневное время помещал наркотик «мефедрон» в тайники-закладки с целью последующего сбыта наркотика через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков в сети «Интернет» с целью заработка денежных средств. В содеянном раскаивается, вину признает (т.1 л.д.123). 

Подсудимая ФИО19 в судебном заседании вину в инкриминируемых ей преступлениях признала частично, не признала вину в части того, что было поднято два мастер клада, в местах указанных в обвинении, в остальной части признала. Суду показала, что примерно в середине ноября она и муж ФИО20 поехали в сторону 

<

адрес>, где подняли 1 оптовый клад, после чего расфасовывали его на маленькие свертки по месту жительства, часть расфасовали в зип-пакеты, обматывали пищевой пленкой и далее заматывали в синюю изоленту. До конца ноября никуда не ездили. 29.11.2023 они поехали в сторону 

<

адрес>, предварительно взяв из дома готовые свертки с наркотиком, около 20 штук. Это были свертки именно с тем наркотиком, который они подняли вблизи 

<

адрес>, более никаких наркотиков у них не было. Подъехав к часовне на 

<

адрес>, оставили машину и пошли в сторону 

<

адрес>. Перейдя 

<

адрес>, прошли дальше около 300 м через гаражи и после них повернули налево в 

<

адрес>, зайдя немного в глубь, стали раскладывать закладки. На выходе из 

<

адрес> их и задержали сотрудники полиции. Задавали вопросы, как зовут их, раскладывают ли закладки. Муж сразу же попросил адвоката, однако в ответ сотрудники полиции стали смеяться. Далее мужу связали руки шнурками и повели к машине, она стояла на дороге у леса, там у мужа изъяли содержимое карманов, телефон, ключи от машины и дома, банковские карты, сигареты, зажигалку. Увидев ключи от машины, спросили приехали ли они на машине и где она находится. Стали пытаться разблокировать телефон, но так как пароль они не знали, увидели только заставку

<

данные изъяты>. Там же мужу сказали, что его посадят без суда и следствия, если не будет с ними сотрудничать. После этого их посадили в машину и повезли в отдел, по дороге они разговаривали со ней. Их привезли на ж/д вокзал, в отдел. Её завели в кабинет, где был досмотр, на котором присутствовали понятые. Женщина - сотрудник полиции сказала ей достать из карманов вещи, что она и сделала, а та их фотографировала, после этого ей предложили раздеться, произвели личный досмотр, после которого она вышла в коридор, а мужа завели в кабинет. После этого их повезли в линейный отдел, где она правдиво ответила на все вопросы, в том числе и где подняли оптовый клад, сказала, что это было в 

<

адрес>, только она находится справа, а они на перекрестке съехали влево. Оперативники также спрашивали, есть ли у них еще наркотики, она с мужем сказали, что наркотики есть еще и дома. До этого говорили, 

<

данные изъяты>. Поэтому оперативники сказали, чтобы 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> не поедут, а они (С-вы) должны сказать, что расфасованную партию подняли у переезда, а то, что находится дома, они потом решат, где они (С-вы) взяли и им сообщат, что должны говорить. Далее поехали обратно к переезду в 

<

адрес>, искать закладки, которые ранее разложили. Далее они с оперативниками, кинологом с собакой, дознавателем и фотографом стали искать закладки. Муж шел впереди с оперативником, которого звали ФИО1, на его телефоне были снимки фотографий с координатами, он диктовал координаты и по ним м искали места. Подходя к месту, сравнивали с фотографиями, находили точку и первым подходил кинолог с собакой, но она ничего не находила, и мужу сказали самому искать и откапывать, Он стал показывать места, она помогала ему вспомнить, где лежит закладка, находили закладку, её клали на снег, фотографировали, потом фотографировали их рядом с местом и так искали все закладки. Далее она, муж и оперативники первыми вышли из леса, и им оперативники сказали, что сейчас покажут место, где они (С-вы) подняли расфасованную партию, их подвели к 

<

адрес>, оперативники показали на столб и сказали притоптать там снег рядом, и якобы тут они (С-вы) подняли расфасованную оптовую партию. Когда все подошли, они указали на то место, на которое им указывали оперативники, их сфотографировали, после чего они в сопровождении двух оперативников поехали в 

<

данные изъяты>, также с нами поехал один понятой, которого высадили в центре. Забрав 

<

данные изъяты>, отвезли 

<

данные изъяты>, после чего вернулись в отдел. Там они сидели какое-то время, потом приходила начальница, которая приняла решение не сажать её и мужа до суда, потом отправились к 

<

адрес>, где стояла их машина. Пока ждали «Уазик», завели машину, через какое-то время подъехал «Уазик», после чего стали фотографировать машину с разных сторон, затем салон автомобиля, документы и багажник. После чего муж поехал с оперативником на форде, а она села за руль своего автомобиля и с другим оперативником направились в отдел, там зашли в кабинет оперативников, они записывали их (С-вых) показания, там же им сказали, что запишут, что они (С-вы) подняли вторую партию в 

<

адрес>, что точно не могут сказать, где, но позже смогут показать. Также сказали, что лучше написать чистосердечное признание, что это немного улучшит их положение. Там же муж вновь спрашивал про адвоката по найму, на что оперативники смеялись и сказали, что судья обозлится и от этого будет только хуже и ещё впустую потеряют денежные средства. После этого их провели к следователю, мужа отвели к ФИО2, а её допрашивала женщина, которая принимала решение отпустить их домой. Под конец допроса появилась адвокат, её она не консультировала, ничем не интересовалась, вопросы ей не задавала, только расписалась в протоколе и ушла. После допросов они спустились вниз, муж с оперативниками поехал к ним домой, к ним присоединился еще один оперативник, которого до этого не было, она же поехала на своей машине тоже с оперативником. Там они зашли в подъезд, оперативники ходили по соседям, искали понятых, нашли только одну бабушку, второго же понятого муж нашел сам на улице, потом она зашла первая в квартиру, убрала котов, все зашли и они (С-вы) показали, что в ванной комнате в шкафу лежали расфасованные свертки, их сфотографировали, дальше мы пошли в комнату и показали что в шкафу лежит еще, а также весы, зип-пакеты, она достала пакет, его содержимое положили на стол, все сфотографировали, разложили по конвертам и они (С-вы) с понятыми расписались на них. Оперативник ФИО1 спросил, есть ли еще что-то, они ответили, что нет, пусть хоть собаку пускают. 

Она понимает, что совершила тяжкое преступление, однако в настоящее время полностью раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты>. Просит учесть, что на совершение преступления они были вынуждены пойти из-за трудного финансового положения: 

<

данные изъяты>. Также у них были значительные траты на ЖКХ и 

<

данные изъяты>. Ходатайствует о предоставлении ей отсрочки наказания в связи с 

<

данные изъяты>. Также просит назначить мужу наказание, не связанное с реальным лишением свободы

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО19, данных ей в качестве подозреваемой от 05.12.2023, следует, что их машину они сделали 28.11.2023, о чём сразу же сообщили оператору, который 29.11.2023 утром им сообщил о необходимости срочно получить оптовую партию с уже расфасованным наркотиком и поместить данный наркотик в тайники-закладки, данное задание необходимо было делать срочно, поэтому оптовый вес, который они получили в середине ноября 2023 года, так и остался у них по месту жительства, данный вес предназначался для сбыта, ничего себе они забирать не собирались (т.2 л.д.54-55). 

Из показаний ФИО19, данных ей в качестве обвиняемой от 30.11.2023, установлено, что крайнюю (до задержания сотрудниками полиции оптовую партию они с ФИО21-В.Н. получили 29.11.2023 в утреннее время (в период с 10 ч. до 11 ч.) на участке местности возле столба электропередач, расположенного вблизи 

<

адрес> (29.11.2023 с их участием проводился осмотр места происшествия, где они с ФИО21-В.Н. указали более точное место приобретения оптовой партии (т.1 л.д.161-164). 

Оглашенные в части противоречий показания подсудимая не подтвердила, настаивала на показаниях, данных ею в судебном заседании.

В ходе проверки показаний на месте от 01.12.2023 ФИО19 указала на участок местности у 

<

адрес>, где находилась оптовая партия с наркотическим средством, которую она совместно с ФИО21-В.Н. подняла 29.11.2023.

Далее от места, где они подняли оптовую партию наркотика, они прошли прямо, после чего свернули налево, прошли в 

<

адрес>, где ФИО17 начал выбирать места для создания тайников-закладок, выбрав, углублял снег и вовнутрь помещал сверток в синей изоленте, после чего возле места углубления помещал пачку сигарет «Винстон» в качестве ориентира, а она выполняла фотофиксацию с помощью программы «

<

данные изъяты>». Места, где они с ФИО21-В.Н. поместили тайники-закладки с наркотиком, она ранее указывала в ходе осмотра места происшествия. Кроме того, в ходе производства обыска дома по их с ФИО21-В.Н. месту жительства был изъят наркотик – оптовая партия, которая предназначалась для сбыта. Данную оптовую партию наркотика они приобрели с ФИО21-В.Н. в середине ноября 2023 года в 

<

адрес>, но не доезжая его, а сворачивая в сторону 

<

адрес>, у железнодорожных путей. Возле основания металлического ящика находился тайник-закладка с наркотическим средством, которое было обнаружено в ходе обыска по адресу их места жительства и данную оптовую партию наркотика они подняли в указанном месте в середине ноября 2023 года в дневное время, точное время уже не помнит, для последующего сбыта путем создания тайников-закладок. ФИО17 искал тайник-закладку с оптовым весом наркотика, а она находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их никто не увидел.

Также ФИО19 указала на участок местности – у основания трансформаторного ящика вблизи 

<

адрес>, как на место, где ФИО17 обнаружил тайник-закладку с оптовой партией наркотика, а также на тропку вблизи параллельному рельсу от того, где располагается трансформаторный ящик, сообщила, что в указанном месте она находилась в момент, когда ФИО17 искал тайник-закладку с оптовой партией наркотика, и наблюдала за обстановкой. Данную оптовую партию наркотика, который был обнаружено в ходе обыска по адресу их места жительства, они подняли в указанном месте в середине ноября 2023 года в дневное время, точное время уже не помнит, для последующего сбыта путем создания тайников-закладок (т.2 л.д.65-71). 

В своей явке с повинной от 29.11.2023 ФИО19 сознается в том, что 29.11.2023 она со своим супругом ФИО21-В.Н., в дневное время помещала наркотик «мефедрон» в тайники-закладки с целью последующего сбыта наркотика через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков в сети «Интернет» с целью заработка денежных средств. В содеянном раскаивается, вину признает (т.1 л.д.125). 

Вина ФИО17 и ФИО19 в совершении группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушений на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 210,59 грамма, т.е. в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетель ФИО3 - оперуполномоченный ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в судебном заседании показал, что в отношении ФИО17 и ФИО19 имелась оперативная информация о причастности к сбыту наркотических средств. Пояснил об обстоятельствах проведения 29.11.2023 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого были выявлены подсудимые, совершавшие действия, связанные с размещением тайников-закладок. Он присутствовал в качестве сопровождающего при проведении в квартире С-вых обыска, в ходе которого были изъяты свертки с веществом, в отношении которого в дальнейшем при проведении экспертизы было установлено, что это наркотическое средство мефедрон.

Свидетели ФИО4 и ФИО5 - оперуполномоченные ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в судебном заседании подтвердили обстоятельства выявления в ходе проведения 29.11.2023 ОРМ «Наблюдение» в конце ноября 2023 года подсудимых С-вых, которые в лесу делали тайники-закладки. Пояснили, что в ходе обыска по месту жительства подсудимых они участия не принимали.

Обстоятельства обнаружения и изъятия в квартире по месту проживания подсудимых по адресу: 

<

адрес> в выдвижном ящике в ванной комнате: пакетика типа «зип-лок» с застегнутой застежкой красного цвета, внутри которого обнаружено 25 пакетиков типа «зип-лок» с застежкой красного цвета с веществом белого цвета, пакетика типа «зип-лок», внутри которого находится 10 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, и 9 свертков с обмотанным пакетиком «зип-лок», 2 клубков изоленты синего цвета, в шкафу–купе в комнате: электронных весов, целлофанового пакета, внутри которого находится 2 пакетика типа «зип-лок» с застежкой красного цвета с веществом внутри, 2 пакетиков типа «зип-лок» с содержимым - пакетиками типа «зип-лок», канцелярского ножа, лезвия для ножа, полимерного пакета с застежкой, в котором находится ложка, кисточка, абразив, пакет типа «зип-лок», фрагменты листа, зафиксированы в протоколе обыска от 30.11.2023 (т.1 л.д.190-199).

Свидетель ФИО6 в судебном заседании подтвердила участие её в качестве понятой при проведении обыска в квартире, где проживали подсудимые С-вы. Пояснила, что она была приглашена сотрудниками полиции, также участвовал второй понятой. Дверь в квартиру открывала подсудимая ФИО20. Далее они прошли в квартиру, где в ванной комнате в ящике тумбочки были обнаружены шарики. Затем они прошли в маленькую комнату, там в шкафу, на который указала подсудимая, под бельем был обнаружен сверток. Свертки в их присутствии пересчитали. Также были изъяты весы. Изъятые предметы поместили в большой конверт. Следователем был составлен протокол обыска, в котором она поставила свои подписи, замечаний не было.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 (т.2 л.д.184-188) усматривается, что в ночное время 30.11.2023 она находилась дома и к ней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>, на что она согласилась. Также для участия при производстве обыска в качестве понятого был приглашён молодой мужчина. При производстве обыска также участвовали молодой человек и молодая девушка – лица, проживающие в данной квартире. Как их зовут, она не запомнила, но молодой человек был высокого роста, худощавого телосложения, темные волосы, выглядел примерно на 30 лет; девушка невысокого роста, худощавого телосложения, на вид 25 лет примерно. Перед началом проведения обыска всем были оглашены права и обязанности, в том числе молодому человеку и девушке, в чьей квартире проводился обыск. В ходе производства обыска в ванной комнате в выдвижном ящике был обнаружен пакетик типа «зип-лок», в котором находилось 25 пакетиков с красной застежкой (закрытой) с веществом внутри белого цвета, а также пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось 10 свертков из изоленты синего цвета и 9 свертков, обмотанных прозрачной липкой лентой с вещество внутри, кроме того, в выдвижном ящике было обнаружено 2 клубка синей изоленты. При дальнейшем производстве обыска в комнате находился шкаф-купэ, при открытии которого на одной из полок были обнаружены электронные весы, целлофановый пакет, внутри которого находилось 2 пакта типа «зип-лок» с веществом внутри, были еще обнаружены пустыне пакетики типа «зип-лок», канцелярский нож и лезвие к нему, ложка, кисточка, абразив, фрагменты листов в количестве 2 штук. В ходе обыска молодой человек и девушка пояснили, что обнаруженные свертки и пакетики типа «зип-лок» с содержимым, в ванной комнате, и 2 пакетика типа «зип-лок» в целлофановом пакете с содержимым, это оптовая партия наркотика, который они приобрели в середине ноября 2023 года, но так и не успели до конца расфасовать и сбыть, а иные предметы, обнаруженные в ходе обыска, предназначались для фасовки наркотика и его последующего сбыта. Все указанные предметы сотрудники полиции изъяли и упаковали в конверты и сейф-пакеты, которые опечатали печатью, на которых были поставлены подписи. После того, как обыск был завершён, сотрудник полиции предоставил протокол для личного ознакомления, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений не имелось, после чего они подписали протокол обыска.

Оглашенные показания в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердила, пояснив, что к ней домой приходила следователь, которая задавала ей вопросы, она отвечала, её показания уже были написаны в протоколе допроса, она прочитала его и подписала, в протоколе всё было изложено правильно, как происходило в действительности. Также подтвердила принадлежность ей подписей в протоколе обыска от 30.11.2023.

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии дал аналогичные показания, которые с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, об обстоятельствах обнаружения и изъятия в ходе обыска в квартире С-вых свертков с веществом внутри, упаковочного материала, весов и иных отраженных в протоколе обыска предметов (т. 2 л.д. 189-190).

Как следует из заключения эксперта № от 18.12.2023, вещества, изъятые при проведении обыска, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, массами (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования): 93,28 г, 52,18 г, 1,84 г, 1,91 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,79 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,91 га, 1,90 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,91 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,91 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,91 г, 0, 93 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,91 г (т. 2 л.д.75-82). 

По заключению эксперта № от 06.12.2023 на поверхности электронных весов имеются наслоения вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,003 г; кристаллическое вещество бежевого цвета в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,08 г; на поверхностях ложки металлической, кисточки, фрезы, имеются наслоения вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,002 г, 0,001 г и 0,001 г (т.1 л.д. 218-226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2023, осмотрен участок местности 

<

адрес>. Участвующий в осмотре садыков А.-В.Н. указал на основание трансформенного ящика серого цвета, где он совместно с ФИО19 поднял мастер-клад с наркотиком «мефедрон», который впоследствии был обнаружен в ходе обыска 30.11.2023 (т.2 л.д.40-44). В ходе проверки показаний на месте подсудимые указывали именно на данный участок местности как на место приобретения ими оптовой партии наркотика, который был обнаружен в ходе обыска по адресу их места жительства (т.1 л.д. 235-240, т.2 л.д.65-71).

В соответствии с протоколам осмотра предметов от 08.12.2023, 18.12.2023, 19.12.2023 осмотрены: 2 мотка изолирующей ленты синего цвета, два поврежденных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, прозрачный целлофановый пакет, сорок четыре поврежденных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученная изоляционная лента синего цвета с полимерным материалом прозрачного цвета, полимерный поврежденный пакет с белой застежкой, поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом белого цвета с надписью «Indefini»; сейф-пакет, в котором содержится канцелярский нож, лезвие для канцелярского ножа, находящееся в чехле, два прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок», в которых содержатся - 42 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок», 73 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок». Также осмотрены: конверт белого цвета, в котором содержатся электронные весы, на поверхности которых имеются немногочисленные наслоения вещества белого цвета; специальный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакет с полимерным зажимом, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с полимерным зажимом с кристаллическим веществом бежевого цвета внутри; осмотрены пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала, в которых содержатся пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и синей полоской в верхней части с кристаллообразным веществом бежевого цвета, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и синей полоской в верхней части с кристаллообразным веществом бежевого цвета, 44 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками типа «зип-лок» и красными полосками в верхних частях с кристаллообразным веществом бежевого цвета (т. 2 л.д.121-126, 219-221, 242-244). 

Вина ФИО17 и ФИО19 в совершении группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», четырнадцати покушений на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массами: 1) 0,99 грамма, 2) 0,98 грамма, 3) 0,97 грамма, 4) 0,98 грамма, 5) 0,98 грамма, 6) 0,97 грамма, 7) 0,97 грамма, 8) 0,98 грамма, 9) 0,97 грамма, 10) 0,99 грамма, 11) 0,95 грамма, 12) 0,98 грамма, 13) 0,99 грамма, 14) 1,97 грамма подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетель ФИО4 - оперуполномоченный ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в судебном заседании показал, что в конце ноября 2023 года был выявлены подсудимые С-вы, которые в 

<

адрес> делали закладки. В ходе наблюдения, в котором принимали участие он, ФИО3 и ФИО5, было установлено, что С-вы приехали в 

<

адрес> на своем автомобиле «Вольксваген» к 

<

адрес>. По дороге по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> С-вы совершали действия: ходили, наклонялись, мужчина шел первым, что-то кидал в снег, девушка за ним и фотографировала. Далее они зашли в лес и скрылись. На выходе из леса С-вы были задержаны. У мужчины были изъяты два свертка в синей изоленте, сотовый телефон, банковская карта, а у девушки - телефон. Позже было установлено, что в телефоне были фотографии с местами тайников-закладок. Сам он принимал участие в проведении личного досмотра подсудимого ФИО20. Сотовый телефон осматривался с участием задержанных, какого-либо сопротивления не оказывалось. В дальнейшем по координатам из телефона с участием подсудимых был проведен осмотр места происшествия, искали закладки с наркотиками. По роду профессиональной деятельности в настоящее время он подробности всех событий не помнит. На столб, где проводился осмотр места происшествия, он подсудимому ФИО20 не указывал.

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО4 (т.2 л.д.238-239), которые он подтвердил в судебном заседании, следует, что 29.11.2023 отрабатывалась оперативная информация о причастности ФИО17 и ФИО19 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории оперативного обслуживания 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте. В связи с этим, в 09 часов 30 минут 29.11.2023 он, ФИО5, ФИО3 выявили у 

<

адрес> ФИО17 и ФИО19, которые прибыли на автомобиле марки «Volkswagen» зеленого цвета, который припарковали у 

<

адрес>, и были взяты ими под наблюдение. В ходе наблюдения за ФИО21 В.Н. и ФИО19 было замечено, что в 09 часов 35 минут они вышли из автомобиля и пошли вдоль 

<

адрес> в сторону нерегулируемого 

<

адрес>. В 09 часов 45 минут они подошли к электростолбу, расположенному вблизи 

<

адрес>, и ФИО17 начал осуществлять действия, схожие с поиском тайника-закладки, а именно раскапывать снег у основания электростолба, а ФИО19 в это время постоянно оглядывалась по сторонам, в целом вела себя очень настороженно. Далее Садыков А.В.Н. что-то поднял у основания электростолба и положил в куртку, надетую на нём. Далее в 10 часов 05 минут ФИО21 и ФИО19 прошли по данной улице примерно 300 метров, остановились, оглянулись по сторонам, после чего свернули влево от 

<

адрес> в насаждения и пошли по тропинке, на которой лежал слой снега. ФИО20 шел по тропинке первый, а ФИО20 сзади его. Вглубь насаждений С-вы прошли примерно 200 – 250 м, при этом ФИО17, идя по тропинке, выполнял действия, схожие с оставлением тайника-закладки с наркотиком, и рядом с данным местом оставлял предмет, однако в связи с отдаленностью места ведения наблюдения и в целях конспирации, конкретно, какой предмет оставлял ФИО17, не просматривалось. В это время ФИО19 шла сзади и указанное место фотографировала на сотовый телефон, который она держала в руках, после чего ФИО17 убирал обратно себе предмет, который оставлял рядом с местом тайника-закладки. По ходу их движения по тропинке, вышеуказанные действия они повторили примерно 20 раз. В 11 часов 05 минут ФИО17 и ФИО19 были задержаны на вышеуказанной тропинке и в 11 часов 50 минут доставлены в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте. В помещении дежурной части сначала проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого, как ему стало в дальнейшем известно, был обнаружен и изъят сотовый телефон, в галерее которого обнаружены многочисленные фотографии, датированные 29.11.2023, на которых имеются географические координаты. В дальнейшем был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого при нём обнаружены и изъяты 2 банковские карты, сотовый телефон, а также 2 свертка в изоленте синего цвета с веществом. В ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам, указанным на фотографиях в галерее сотового телефона ФИО19, были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, 4 тайника-закладки с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия не обнаружено. Географические координаты, указанные на фотографиях, которые имелись на сотовом телефоне ФИО19, совпали полностью.

Свидетель ФИО3 - оперуполномоченный ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в судебном заседании показал, что 29.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в котором принимали участие он, ФИО4 и ФИО5, было установлено, что автомобиль «Вольксваген» зеленого цвета подъехал к храму, припарковался, подсудимые С-вы вышли из автомобиля пошли на 

<

адрес> в сторону переезда, по 

<

адрес> у столба рядом с переездом. Там совершали какие-то действия, ФИО17 клал на землю какой-то предмет, после чего пошли по 

<

адрес>, прошли 200-300 метров, свернули в лесополосу на тропинку, в лесополосе ФИО17 шел впереди и помещал наркотики в закладки, клал на землю какой-то предмет, пачка сигарет или рукавицу, так обычно делают, чтобы покупателю было проще ориентироваться, а ФИО19 фотографировала тайники-закладки для отправления куратору, с целью последующего сбыта. Он осматривал сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО19, в ходе осмотра в телефоне были обнаружены фотографии. 

В связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные им на стадии предварительного следствия, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО4, о выявлении в ходе наблюдения за подсудимыми действий ФИО17, схожих с поиском тайника-закладки у основания электростолба, а также многократно повторяемых действий, схожих с оставлением тайника-закладки с наркотиком, осуществлении ФИО19 фотографирования мест закладок на сотовый телефон. Также подтвердил факт обнаружения в телефоне, изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО19, многочисленных фотографий, датированных 29.11.2023, на которых имелись географические координаты. При проведении осмотра места происшествия по географическим координатам, указанным на фотографиях в галерее сотового телефона ФИО19, были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, 4 тайника-закладки с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия не обнаружено. Географические координаты, указанные на фотографиях, которые имелись на сотовом телефоне ФИО19, совпали полностью (т.2 л.д.236-237). Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердил.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 - оперуполномоченного ОКОН 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, 29.11.2023 он с сотрудниками ФИО4 и ФИО3 вели за подсудимыми наблюдение. С-вы были выявлены около часовни на 

<

адрес>, подъехали на машине, потом пошли по 

<

адрес>, перешли железнодорожные пути, и там у столба ФИО20 начал что-то искать, были схожие действия, как будто что-то ищут, что-то поднимают. Пошли далее по 

<

адрес>, после железнодорожных путей свернули на тропинку налево. Они пошли за ними, ФИО20 шел первый, ФИО20 - вторая, ФИО20 наклонялся, что-то клал, ФИО20 фотографировала, были похожие действия, как фотографируют, так минут 20, потом их задержали. Подсудимые были доставлены в дежурную часть, где в ходе личного досмотра ФИО23, проведенного девушкой-сотрудником, был изъят телефон, в котором обнаружены координаты местоположения тайников-закладок. ФИО20 проводил личный досмотр он (ФИО5), были изъяты банковские карты, два свертка в синей изоленте, затем с его участием был проведен осмотр места происшествия, по координатам из телефона изъяты 13 закладок, сколько-то не нашли. Он не говорил подсудимому указать на столб у переезда.

Факт обнаружения и изъятия у ФИО21 В.Н. из левого кармана куртки двух свертков в синей изоленте с веществом внутри, банковских карт, из правого нагрудного кармана куртки сотового телефона «Редми» подтверждается протоколом личного досмотра (т.1 л.д.18-22), а также показаниями в суде свидетелей ФИО8 и ФИО9, которые подтвердили обстоятельства своего участия в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции при проведении личного досмотра молодого человека - подсудимого ФИО17, а также ход и результаты данного действия, отраженные в протоколе личного досмотра, который был предъявлен им в судебном заседании, пояснив, что данный протокол был ими подписан, каких-либо замечаний у участвующих лиц не имелось.

Обнаружение и изъятие у ФИО19 сотового телефона марки «iPhone 12 Pro» с сим-картой «МТС», банковской карты подтверждается протоколом личного досмотра (т.1 л.д.11-15), а также показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, участвовавших в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО19 

Так, свидетель ФИО11 о событиях 29.11.2023 показала, что к ней и ФИО10 в обеденный перерыв подошли сотрудники полиции и попросили их поприсутствовать при личном досмотре девушки – подсудимой ФИО19, на что они согласились. Они проследовали в дежурную часть на пл.им.Бабушкина. Им и ФИО19 были разъяснены права. Сотрудник полиции по имени 

<

данные изъяты> спросила у подсудимой, есть ли что в карманах, ФИО20 всё достала и положила на стол: ключи, карту, телефон, конфету или жвачку. Телефон был на блокировке, поэтому её попросили включить телефон, он был запаролен. Подсудимая сообщила пароль от телефона, там было обнаружено множество фотографий с координатами. Фотографии показывала сотрудник полиции, которая проводила досмотр. Все изъятые вещи забрали, запаковали в конверты, опечатали, они на них расписались. По окончанию личного досмотра был предъявлен протокол, она прочитала его и подписала, всё было записано верно. После предъявления для обозрения протокола личного досмотра (т. 1 л.д 11-15) свидетель ФИО11 подтвердила наличие в данном протоколе её подписей. Со свидетелем ФИО10 они являются коллегами, личных отношений не имеется, в здание суда добирались вместе, подробности следственных действий не обсуждали, она только сказала, что ей жалко девушку.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании подтвердила своё участие 29.11.2023 совместно с ФИО11 в качестве понятых при личном досмотре ФИО19 Перед досмотром разъяснили права и обязанности. На подсудимой были надеты белые кроссовки, серый свитер, джинсы, белые носки. При них ФИО19 разделась, её попросили достать из карманов все вещи, она достала и положила на стол. У неё были изъяты телефон, ключи, потом изъятые предметы были запакованы в пакеты, где они поставили подписи. Подсудимая сама ввела пароль и разблокировала телефон, где были обнаружены фотографии с геолокацией, на фотографиях был снег, лес, координаты. Также подтвердила оглашенные в части противоречий показания, данные на предварительном следствии (т.2 л.д.118-120), из которых усматривается, что на момент досмотра ФИО19 была одета в спортивную куртку.

Обстоятельства обнаружения и изъятия на участках местности вблизи 

<

адрес> по координатам, указанным в телефоне подсудимой ФИО22, 13 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри, а именно: 1) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 2) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 3) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 4) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 5) по 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 6) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 7) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 8) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 9) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 10) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 11) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 12) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка, 13) по координатам 

<

данные изъяты> – 1 свертка – зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия от 29.11.2023 (т.1 л.д.37-49). 

Свидетель ФИО12 показал, что 29.11.2023, когда он шел с дачи по 

<

адрес>, к нему из автомобиля вышли сотрудники полиции, которые сказали, что задержали людей с веществом, попросили его побыть понятым, он согласился. При участии в следственном действии ему права разъяснялись. Они прошли 10 метров, остановились у дороги, там были молодой человек – подсудимый и девушка небольшого роста, сотрудники полиции, второй свидетель, кинолог с собакой. Они пошли по сугробам в 

<

адрес>. Сотрудники из снега изымали свертки, комментировали, что изымают вещество. У женщины-сотрудника полиции был телефон, там были фотографии с координатами, они шли по этим координатам, сверяли с координатами в телефоне, подходили к этому месту, которое было обозначено координатами, молодой человек указывал, что здесь. Мужчина собаку подводил, говорил команды, собака носом утыкалась в снег. После этого собаку отводили и что-то искали, находили там свертки. Подтвердил принадлежность ему подписи в предъявленном для обозрения протоколе осмотра места происшествия от 29.11.2023 (т.1 л.д.37-51), пояснил, что с содержанием данного документа он был ознакомлен, подписи ставил в лесу, узнал себя на фототаблице к данному протоколу.

Как следует из заключения эксперта № от 14.12.2023 (т.1 л.д.168-183), вещества, представленные на экспертизу в полимерных пакетах, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Массы веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляют:

0,99 грамма, 0,98 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе личного досмотра ФИО17),

0,97 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>),

0,98 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,98 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,97 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,97 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,98 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,97 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,99 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,95 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,98 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,99 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,97 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>), 

0,98 грамма (по справке об исследовании № изъято в ходе осмотра места происшествия 29.11.2023 по координатам 

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра изъятого у ФИО19 сотового телефона марки «Айфон 12 Про» в папке «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат мест размещения тайников-закладок, созданных ФИО21-В.Н. и ФИО19 29.11.2023, в том числе с указанием следующих координат: 

<

данные изъяты>. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» - переписка пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», содержание которой свидетельствует о получении по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» партий наркотических средств, их расфасовке, организации тайников-закладок, направлении отчетов о произведенных действиях и получении денежного вознаграждения за них (т.1 л.д.29-34, т. 2 л.д.136-157).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 16.12.2023 осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 сотовый телефон марки «Redmi Note 8T», где при открытии папки «Галерея» во вкладке «Удаленные объекты» обнаружено множество фотографий с указанием географических координат. На рабочем столе сотового телефона имеется папка «Инструменты», в которой содержится приложение: «

<

данные изъяты>», также на рабочем столе имеется приложение «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.199-203).

Конверты, в которых содержатся банковские карты «СБЕР БАНК», изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО19 и ФИО21 В-Н., 13 бумажных конвертов с содержимым внутри, изъятых 29.11.2023 при проведении осмотра места происшествия на участках местности по координатам, а также один с содержимым внутри, изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО17, осмотрены согласно протоколам осмотра предметов от 30.11.2023, 08.12.2023, 18.12.2023 (т.1 л.д. 205-211, т.2 л.д.121-126, 225-230).

В соответствии с протоколами выемки от 05.12.2023 и осмотра предметов от 16.12.2023, у ФИО19 изъяты и осмотрены выписки по банковским счетам «СБЕР БАНК» по картам № за период с 01.09.2023 по 30.11.2023, № за период с 01.09.2023 по 01.12.2023 (т.1 л.д.246-247, 248-249). 

Кроме того, по ходатайству стороны защиты были допрошены эксперт ФИО13, а также в качестве свидетелей по проведению процессуальных действий - следователь ФИО2, специалист ФИО14 и дознаватель ФИО15

Так, эксперт ФИО13 в судебном заседании показал, что он в рамках данного уголовного дела проводил судебно-химические экспертизы № и № по предъявленным ему для исследования веществам. Проводили экспертизу вместе со специалистом-экспертом ФИО16, он был основной, ФИО16 присутствовала при проведении как стажер. Подтвердил выводы, изложенные в заключении экспертов, материалов было достаточно. По мефедрону методик определения природы вещества, то есть они идентичные или нет, по примесям, их содержанию не существует. Они проводят исследование только по качеству. Является ли мефедрон, содержащийся в разных свертках, из одной партии, экспертным путем определить невозможно. У каждого вещества своя спектрограмма, поэтому была представлена спектрограмма каждого вещества. Каждое вещество, представленное на экспертизу, содержит мефедрон. Перед тем как приступить к исследованию, изучается упаковка, что отображается в справке об исследовании. Согласно справкам, он проводил предварительное исследование 29 и 30 ноября 2023 года. На экспертизу ему попали конверты, которые были опечатаны им же. Целостность упаковки была не нарушена. Ему был прислан конверт с веществом и отношение, в котором просили переупаковать вещество в свой пакет, чтобы освободить первоначальную упаковку для каких-то дальнейших действий, им это было сделано, вещество зафиксировано, было перенесено в пустой полимерный пакет, который помещен в первоначальную упаковку, возвращены два пакета, в одном его пакет, который полностью перенесён, и конверт, опечатанный, с первоначальной упаковкой. После экспертизы пакеты помещены в первоначальную упаковку и переданы инициатору экспертизы. Изоленту, в которой находилось вещество, он также упаковал и передал инициатору. Про упаковывание после экспертизы указывается в сопроводительном письме, также расход, несколько граф, графа с первоначальным на момент производства экспертизы и масса после проведения экспертизы. На конвертах при опечатывании после исследования ставится шаблонная бирка, где он отмечает номер, дату выполнения, зачёркивает, что это справка либо заключение, две эти бирки будут присутствовать на конверте.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО2 показала, что она проводила осмотр телефона ФИО23 с участием последней и её защитника. В ходе осмотра были обнаружены фото, датированные датой задержания, переписка в мессенджере с оператором интернет-магазина, которые работали в сфере незаконного оборота наркотиков. В этом мессенджере скидывались конкретные координаты, фотографии. Основные моменты, где оборудовали тайники-закладки, С-вы скидывали на сайт. По всем географическим координатам, которые были установлены, было направлено поручение оперативным сотрудникам на исследование участков местности по координатам. По фотографиям, содержащимся в фототаблицах: к протоколу осмотра предметов (автомобиля) от 29.11.2023 – т.1 л.д.114 оборот, фотография №, а также к протоколу наложения ареста на имущество – т.2 л.д.167, фотография №, к протоколу проверки показаний на месте от 01.12.2023 в т. 1 л.д.235-240, фотография № и в т. 2 л.д.43 оборот, фотография №, пояснила, что фотографировала отдельно на свой телефон «Айфон 12», могла использоваться фотовспышка, в телефоне множество функций для фотографирования. Использование фотовспышки или иных осветительных приборов посчитала нужным отображать в протоколе.

По поводу назначения ФИО21-В.Н. и ФИО19 защитников пояснила, что направляла через программу заявки, на которые ответили адвокаты Смирнова А.М. и Дорогин С.С. Ею были вынесены постановления о назначении защитников, с данными постановлениями подсудимые были ознакомлены. Перед проведением допросов подсудимых им она разъясняла право на приглашение защитника по соглашению. У них был весь срок предварительного расследования, они могли пригласить защитников, но они этого не сделали. Для производства следственных действий нужны были защитники, поэтому они были вызваны.

Судом также по ходатайству стороны защиты были запрошены в Адвокатской палате Вологодской области сведения о вызове защитников по назначению по уголовным делам №, №. Установлено, что заявки на назначение защитников ФИО21-В.Н. и ФИО19 были поданы следователем ФИО2 по уголовному делу №, по ФИО21-В.Н. заявка подана 30.11.2023 в 00:04, распределена в автоматическом режиме, принята адвокатом Дорогиным С.С. 30.11.2023 в 00:29, по ФИО19 заявка подана 30.11.2023 в 00:06, распределена в автоматическом режиме, принята адвокатом Смирновой А.М. в 01:02.

Следователь ФИО2 пояснила, что после возбуждения второго уголовного дела № С-вы оба были согласны на защитников, которые были предоставлены по первой заявке, это отражено в протоколах допросов, также подсудимыми было до проведения допросов дано устное согласие.

По поводу несоответствия времени направления и получения заявки на участие защитника и указанного в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 30.11.2024 времени начала проведения допроса ФИО20 с участием адвоката Дорогина С.С. следователь ФИО2 пояснила, что время в протоколе допроса она не фальсифицировала, возможно на компьютере был сбой, вперед время шло, она не обратила внимание. Время прибытия адвокатов на допросы она не помнит, но они участвовали на протяжении всего времени проведения следственных действий. О прибытии защитников ей докладывает по телефону вахтер, она встречает и ведет в свой кабинет. Про наличие журнала учета посещений отдела она не знает, следователи такие данные не вносят. С-вых допрашивала она, другие должностные лица их не допрашивали. Давления при проведении допросов на подсудимых не оказывалось. В протоколах допроса и проверки они ставили свои подписи и были согласны. С-вы в ходе следствия добровольно и самостоятельно показывали места закладок. Подсудимые активно участвовали в следственных действиях, всегда являлись, приходили вовремя. Данное уголовное дело было подследственно 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, так как на объекте транспорта поднят опт. В 

<

адрес> уже не их территория. В данном случае не имело бы значения, где поднят опт, так как неотложные следственные действия, большинство следственных действий произведено ими, и заканчивать расследование уже должны были они.

Как следует из показаний свидетеля ФИО14 - эксперта СО 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, с её участием по данному уголовному делу произведены два осмотра места происшествия, осмотр предмета – автомобиля, обыск. Она оказывала содействие в обнаружении и фиксации, фотографировала на фотоаппарат «Кэнон». Осмотр места происшествия и осмотр автомобиля производились в одном и том же месте, они никуда не перемещались, фотографии сделаны с похожих ракурсов. Сперва был проведен осмотр места происшествия (автомобиля). При проведении второго следственного действия уже конкретно автомобиль фотографировала. В фототаблицах к протоколам похожие фотографии, было темное время суток, выбирались лучшие кадры. Материальный носитель не приобщен, так как отсутствуют компакт-диски, нет технического оснащения. Фототаблицы передавали готовые. Электронные фотографии она никому не передавала. Следователю ФИО2 электронные снимки она не предоставляла, только фототаблицы в печатном виде. По фотографиям осмотра места происшествия ведется архив по окончанию отчетного периода – года. По предъявленным для обозрения фотографиям, содержащимся в фототаблицах в т. 1 л.д 108, 109, 114, 115, в т.2 л.д 167, пояснила, что фотографии похожи. Фотоснимки следователю не передавала, в файлообменники не выкладывала, каким образом следователь могла получить фотоснимки, она не знает. По предъявленным для обозрения фотографиям в т. 1 л.д 41 пояснила, что, когда фотографии маленькие, они их не конкретизируют в отдельное цифровое фото. Она забыла стрелочку поставить, чтобы конкретизировать, у какого столба 

<

адрес>. По снимку с фотоизображением контактной опоры с номером №, пояснила, что на каждом столбе вдоль 

<

адрес> стоят контактные опоры, которые идут вдоль железнодорожных путей и имеют определенную нумерацию, это для ориентации на местности. Это не столб, у электростолба указана стрелка, которая указывает на электростолб, а в данном случае она не сделала стрелочку контактной опоры, на столбе нет цифры, номера только у контактных опор.

Дознаватель 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте ФИО15, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля, показала, что в день задержания С-вых она была в составе следственной оперативной группы выезжала на осмотр места происшествия с кинологом, собакой, специалистом. Подсудимые С-вы указали на лесополосу, где находились оптовые закладки. Их не спрашивали, куда идти, они сами показывали. Фототаблицу составила специалист ФИО14 и передала ей по журналу, электронные файлы ей не передавали. Когда фототаблицу получила, смотрела правильную нумерацию, места закладок, номер КУСП. В здании 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте пропускной режим, на входе сидит аттестованный сотрудник в погонах, который гражданина пропускает, а следователи и дознаватели уже встречают. Дознаватель, следователь в журнал не записывают и не расписываются за то, что приняли гражданина и выпустили его, этим занимается сотрудник на входе. Когда приходят граждане, то выписывают корешок, а адвокатам корешки не выписывают, их проверяют по документам.

По ходатайству защиты была исследована Книга регистрации посетителей 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте за 2023 г., согласно записям в которой за 05.12.2023, время записи начинается с 08:25, за № числится ФИО19 с 13:40 до 15:10, приходила к следователю ФИО2 Сведений о посещении 05.12.2023 адвокатом Смирновой А.М. не имеется. 06.12.2023 записи с № ФИО17, время посещения с 10:25 до 11:00, № адвокат Дорогин С.С. с 10:25 до 11:00, приходили к следователю ФИО2; за 13.12.2023, посещения с 09:40 до 15:45; за 13.12.2023 запись № ФИО19, время посещения с 13:50 до 16:10; запись № - адвокат Смирнова А.М., время посещения с 15:15 до 16:05; за 16.12.2023 запись № - ФИО17, время посещения с 16:00 до 16:35; запись № – адвокат Дорогин С.С., время посещения с 16:25 до 16:35; за 20.12.2023 запись № - ФИО19 с 15:05 до 16:30; № – адвокат Смирнова А.М., время посещения с 16:00 до 16:30; запись № ФИО17, время посещения с 16:55 до 17:45; запись № – адвокат Дорогин С.С., время посещения с 17:10 до 17:40. сведений о посещении линейного отдела ФИО21-В.Н. и ФИО19, а также адвокатами Дорогиным С.С. и Смирновой А.М. за 30.11.2023, 01.12.2023, 07.12.2023, 21.12.2023 не содержится.

Согласно предоставленной суду информации из 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте относительно порядка ведения вышеуказанной Книги регистрации посетителей 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, порядок пропуска лиц – посетителей в административное здание ЛО организован в соответствии с требованиями, установленными Приказом МВД России от 10.02.2017 года № «О мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической деятельности зданий, сооружений, помещений и иных объектов территориальных органов МВД России, а также приказом УТ МВД России по СЗФО от 21.06.2019 года №дсп «Об утверждении инструкции о пропускном режиме на объектах УТ УМВД России по СЗФО». Период посещения возможен с 06 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин в рабочие дни либо в указанные в пропусках конкретные периоды времени. Кроме того, предусмотрено разовое посещение, обусловленное служебной необходимостью действующего сотрудника 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в связи с непосредственным исполнением им служебных обязанностей, в частности, связанные с расследованием следователями СО 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте уголовных дел и (или) дознавателями 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, пропуск посетителей осуществляется при сопровождении должностного лица, инициировавшего явку посетителя до служебного кабинета и обратно к выходу. В указанном случае личного сопровождения сведения о посетителе в журнал могут не вноситься под ответственность сотрудника, инициировавшего явку лица-посетителя, его вызов. Данные посещения, в частности, обусловленные необходимостью производства следственных действий, в том числе и с участием адвокатов, возможны также в вечернее время и по истечению общепринятого периода рабочего времени. Доступ адвокатов на территорию 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте осуществляется на основании служебных удостоверений, как правило, без оформления разовых пропусков. Данные о визитах адвокатов могут вноситься в журнал регистрации посетителей. Перемещение адвокатов по территории охраняемого объекта в сопровождении следователя и (или) дознавателя допускается и без документальной фиксации, исключительно в сопровождении следователя и (или) дознавателя и под их личную ответственность.

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимых ФИО17 и ФИО19 в совершении преступлений, в объеме установленных судом обстоятельств, доказанной.

Подсудимые вину признали частично, оспаривая вину в части того, что ими было поднято два мастер-клада в местах, указанных в обвинении. Вместе с тем, оба подсудимых на стадии предварительного расследования последовательно указывали о том, что наркотические средства, которые они раскладывали 29.11.2023 в закладки-тайники в 

<

адрес>, и которые затем были обнаружены в ходе обыска по месту жительства 30.11.2023, из разных оптовых партий, вторую оптовую партию наркотиков они подняли на участке местности у основания столба электропередач вблизи железнодорожного переезда со стороны 

<

адрес>. Изложенные выше показания ФИО17 и ФИО19 в период предварительного расследования были получены в соответствии с требованиями УПК РФ в присутствии защитников, после разъяснения допрашиваемым права не свидетельствовать против самих себя и возможности использования их показаний в качестве доказательств в случае последующего отказа от них, поэтому являются допустимыми доказательствами. Кроме того, место поднятия второй оптовой партии было указано ФИО21-В.Н. и ФИО19 в ходе проверки показаний на месте с участием защитников - адвокатов Дорогина С.С. и Смирновой А.М.

Отсутствие сведений в журнале регистрации посетителей о посещении 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте ФИО21-В.Н. и ФИО19, а также защитниками - адвокатами Дорогиным С.С. и Смирновой А.М., исходя из вышеприведенной информации относительно порядка посещения здания линейного отдела, не свидетельствует о том, что допросы проводились в отсутствие защитников. Протоколы допросов подписаны как самими подозреваемыми, обвиняемыми, так и их защитниками, при этом каких-либо заявлений, замечаний в протоколах не зафиксировано. Несоответствие во времени допроса ФИО17, указанного в протоколе его допроса от 30.11.2023, и получения адвокатом Дорогиным С.С. заявки на участие, согласно пояснениям следователя ФИО2, оформлявшей протокол допроса, могло быть вызвано техническим сбоем времени на компьютере. Кроме того, показания ФИО17, данные им в ходе первоначального допроса от 30.11.2023, в качестве доказательств виновности судом в приговоре не приведены. Доводы о нарушении права подсудимых на защиту на стадии предварительного расследования суд считает несостоятельными. Не усматривает суд и нарушений в связи отсутствием направления следователем новых заявок в автоматизированной системе для обеспечения участия адвокатов в связи с возбуждением второго уголовного дела № в отношении С-вых, поскольку данное уголовное дело было соединено в одно производство с первым уголовным делом №. На протяжении всего предварительного расследования ФИО21-В.Н. и ФИО19 возражений относительно осуществления их защиты посредством участия в следственных действиях назначенных им адвокатов не приносилось. Каких-либо препятствий для приглашения адвокатов, учитывая период предварительного расследования и избранную в отношении С-вых меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не имелось. С жалобами на давление со стороны сотрудников правоохранительных органов, равно как и на ненадлежащее осуществление защиты, ФИО17 и ФИО19 не обращались, версия относительно нарушения права на защиту появилась уже в ходе судебного разбирательства, после заключения соглашения с другими защитниками. 

Явки с повинной ФИО17 и ФИО19, несмотря на то, что судебном заседании в отраженные в них события фактически не оспаривались, суд не признает в качестве доказательств виновности в совершении преступлений, так как из показаний подсудимых следует, что чистосердечное признание не являлось добровольным, дано в отсутствие защитников, что вместе с тем не препятствует признанию явок с повинной в качестве смягчающих обстоятельств.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО4, ФИО3 и ФИО5, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать, что указанные свидетели оговаривают подсудимых в совершении преступления, суд не усматривает. Противоречия в показаниях были устранены путем оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования, которые свидетели полностью подтвердили, объяснив расхождения значительным периодом времени, прошедшим с момента событий, а также характером профессиональной деятельности. Факт оказания давления на подсудимых со стороны указанных свидетелей объективно материалами уголовного дела не подтвержден.

Также у суда отсутствуют основания подвергать сомнению показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО9, принимавших участие в качестве понятых, относительно хода и результатов проведенных мероприятий и следственных действий, отраженных в описательной части приговора.

Оценивая показания свидетелей ФИО8 (т.2 л.д.194-195), ФИО9 (т.2 л.д.196-198), данные ими на предварительном следствии, суд отмечает, что свидетели указали на несоответствия в части места составления протоколов из допросов. В то же время суд учитывает, что свидетели подтвердили указанные в протоколах их допросов обстоятельства, пояснив, что все события отражены верно.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре протоколов осмотра мест происшествия, предметов суд не усматривает. Порядок проведения осмотров, предусмотренный ст.ст. 176, 177 УПК РФ, соблюден, ход и результаты следственных действий приведены в протоколах, которые отвечают требованиям ст. ст.166, 180 УПК РФ, при их проведении были применены технические средства фиксации хода и результатов следственных действий, применялось фотографирование, составлялась фототаблицы, в связи с чем указанные протоколы являются допустимыми доказательствами по делу, как полученные в установленном законом порядке. Доводы защиты об идентичности содержащихся в протоколах отдельных фотографий проверены путем допроса в судебном заседании в качестве свидетелей специалиста ФИО14, дознавателя ФИО15 и следователя ФИО2 и объективного подтверждения не нашли. Также суд отмечает, что осмотр места происшествия от 29.11.2023 – автомобиля «Volkswagen Golf» г.р.з. № регион (л.д.105-110 т.1), осмотр предметов от 29.11.2023, согласно которого осмотрены вышеуказанный автомобиль, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, страховой полис (л.д.112-115 т.1), обыск от 30.11.2023 в квартире подсудимых (т.1 л.д.190-199), осмотр места происшествия от 01.12.2023 - участка местности подъездного пути ОАО «Агоростройконструкция» вблизи 

<

адрес> (т.2 л.д.40-44), осмотр места происшествия от 29.11.2023 (т.1 л.д.37-51), в ходе которого на участке местности по координатам были изъяты 13 свертков в синей изоленте с веществом внутри, - проводились с участием ФИО17 и ФИО19, которые не оспаривали факт проведения указанных следственных действий и достоверность отраженной в протоколах информации. Оснований полагать, что указанные протоколы сфальсифицированы, суд не усматривает. Данные процессуальные документы оценивается судом в совокупности с иными доказательствами по уголовному делу. Кроме того, суд отмечает, что в ходе осмотра автомобиля каких-либо запрещенных веществ и предметов не обнаружено, в связи с чем вышеуказанные протоколы, согласно которым осматривался автомобиль (т.1 л.д.105-110, 112-115), не учитываются в качестве доказательств виновности подсудимых.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п. 13.2 введен Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 №30).

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО17 и ФИО19 по каждому из преступлений осознавали противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года.

По первому эпизоду в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 210,59 грамма, установлено, что, действуя согласно отведенной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, ФИО17 совместно с ФИО19, приобрели у неустановленного лица наркотическое вещество, 16.11.2023 осуществили расфасовку приобретенного ими наркотического вещества в целях последующей реализации неопределенному кругу лиц в пакеты и свертки, которые вместе с оставшейся частью нерасфасованного наркотического средства хранили в своей квартире по адресу: 

<

адрес> до момента задержания их сотрудниками правоохранительных органов. Передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО17 и ФИО19 обстоятельствам, а именно ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов, а разложенные закладки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, установлено, что ФИО17 совместно с ФИО19, действуя согласно отведенной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств, получив информацию о тайнике с партией указанного вещества, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 14,65 грамма, расфасованное на свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, в период с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29.11.2023 организовали «тайники-закладки» с указанным веществом на участках местности в 

<

адрес>, кроме того, два свертка с указанным веществом ФИО17 с целью дальнейшего сбыта хранил при себе. Вместе с тем, передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО17 и ФИО19 обстоятельствам, а именно ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов, а свертки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО17

Об умысле ФИО17 и ФИО19 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сбыт наркотических средств по каждому из преступлений свидетельствуют обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, их количество, расфасовка, размещение в отдельные «тайники-закладки» и фиксация их местоположения на телефон с целью дальнейшей передачи через неустановленное лицо, посредством обмена информацией на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, использующим сетевое имя (ник-нейм) «

<

данные изъяты>», в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», непосредственным потребителям наркотических средств, изъятое по месту жительства подсудимых значительное количество упаковочного материала и электронных весов, предназначенных для расфасовки наркотических средств на части и оборудование тайников, содержание обнаруженной в телефоне ФИО19 переписки с неустановленным следствием лицом, соблюдение мер конспирации.

При этом исследованными доказательствами установлено, что умысел подсудимых и неустановленного лица в каждом случае был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств не одному, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через разные «тайники-закладки», в разное время и в разных местах. Об этом также свидетельствуют те обстоятельства, что наркотические средства были расфасованы на части, разложены в разные места хранения, размер вознаграждения подсудимых за организацию «тайников-закладок» зависел непосредственно от количества оборудованных им тайников. В связи с изложенным, несмотря на то, что размещение наркотических средств в «тайники-закладки» хотя и совершено в один период времени - с 10 часов 05 минут до 11 часов 05 минут 29 ноября 2023 года и на одном участке местности в 

<

адрес>, оснований для квалификации действий подсудимых как единого продолжаемого преступления суд не усматривает.

О совершении преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные и согласованные действия ФИО17, ФИО19 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленные на достижение единой преступной цели – незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, имевшая место предварительная договоренность на совершение преступлений, распределение ролей и координация действий в процессе совершения преступлений.

Каждое из преступлений совершено подсудимыми и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где посредством обмена сообщениями на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» передавалась информация об оптовых партиях наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта, а также о каждом из оборудованных «тайников-закладок», осуществлялась координация действий соучастников в процессе подготовки и совершения преступлений, при этом с целью конспирации преступной деятельности использовались аккаунты с сетевыми именами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». При совершении преступлений подсудимыми использовались сотовые телефоны: «iPhone 12 Pro», принадлежащий ФИО19, и «Redmi Note 8T», принадлежащий ФИО21-В.Н. 

Количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 210,59 грамма (по первому эпизоду) установлено на основании заключений экспертов № от 18.12.2023, № от 06.12.2023 соответствует критерию крупного размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

В то же время в соответствии с заключением эксперта № массы веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 

<

адрес> из тайников по координатам и в ходе личного досмотра ФИО17, составляют (с учетом израсходованного на предварительном исследовании): 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г соответственно. Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, масса каждого из свертков, в том числе общая масса 1,97 грамма веществ, содержащихся в двух свертках массами 0,97 г, 0,98 г., изъятых в ходе личного досмотра ФИО17, образует значительный размер.

При таких обстоятельствах, указанные в описательной части приговора действия подсудимых ФИО21-В.Н и ФИО19 в отношении изъятого в ходе обыска в жилище подсудимых наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 210,59 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, органами предварительного следствия в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 14,65 грамма, подсудимым инкриминируется совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, данные действия квалифицированы также по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом установленных обстоятельств, суд считает правильным переквалифицировать указанные действия ФИО21-В.Н и ФИО19 в отношении веществ, содержащих наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 

<

адрес>, из тайников по координатам массами: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1) 0,99 грамма, 2) 0,98 грамма, 3) 0,97 грамма, 4) 0,98 грамма, 5) 0,98 грамма, 6) 0,97 грамма, 7) 0,97 грамма, 8) 0,98 грамма, 9) 0,97 грамма, 10) 0,99 грамма, 11) 0,95 грамма, 12) 0,98 грамма, 13) 0,99 грамма, а также 14) в отношении обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО17 наркотических средств, содержащихся в двух свертках, массами 0,97 г, 0,98 г, а всего общей массой 1,97 грамма, - по каждому из четырнадцати указанных преступлений на ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Суд считает, что такая переквалификация улучшает положение подсудимых. При этом суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимых в отношении обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО17 наркотических средств, содержащихся в двух свертках, массами 0,97 г, 0,98 г, как двух самостоятельных преступлений, а квалифицирует как одно преступление, исходя из общей массы веществ 1,97 грамма - поскольку оба указанных свертка с веществом были изъяты в одном месте – из левого кармана куртки подсудимого. Данных о том, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 вещества в свертках хранились в целях личного употребления, без цели сбыта, также не установлено.

При изучении данных о личности подсудимых установлено, что:

- ФИО17 не судим

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 14.12.2023, ФИО17 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению от 14.12.2023 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.89). 

- ФИО19 не судима

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 14.12.2023, ФИО19 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению от 12.12.2023 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.96).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении обоих подсудимых суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся указании мест хранения тайников-закладок и оптовых тайников в ходе осмотра места происшествия, обыска, а также в ходе проверки показаний выходом на место преступления, сообщение пароля от телефона для доступа к содержащейся в нём информации, явки с повинной (т.1 л.д.123,125), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимым суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные о личности подсудимых, указанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи. 

С учетом изложенного, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимых, суд считает, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимым менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому приходит к выводу о назначении им основного наказания в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учётом обстоятельств по делу, личности и материального положения подсудимых, суд считает возможным не применять.

Размер наказания ФИО21-В.Н. и ФИО19 за каждое из преступлений суд определяет с учетом положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимым, составит ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Наказание по совокупности преступлений, являющихся неоконченными особо тяжкими преступлениями, суд назначает в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ, применив принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Также суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых ФИО17 и ФИО19 невозможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит достаточных оснований, предусмотренных ст. 73 УК РФ, для применения условного осуждения.

Вместе с тем, учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что 

<

данные изъяты> возможно предоставить подсудимой шанс на исправление и применить положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочив ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы, 

<

данные изъяты>.

В отношении подсудимого ФИО17 предусмотренных ст. 82 УК РФ оснований для применения отсрочки не установлено. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО21-В.Н. следует назначить в исправительной колонии строгого режима, ФИО19 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного подсудимым ФИО21-В.Н. и сведений о его личности, учитывая назначение ему наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО17 до вступления приговора в законную силу следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания ФИО17 под стражей, т.е. с 17.02.2025 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ №186 от 03.07.2018) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом примененной судом отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО19 суд считает правильным ранее избранную ей меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить на апелляционный период, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81-82 УПК РФ. С учетом того, что из настоящего уголовного дела выделены материалы уголовного дела в отношении неустановленного соучастника (л.д.1-2 т.3) и признанные вещественными доказательствами вещества и предметы (первоначальные упаковки веществ, металлическая ложка, кисточка, пакетик типа «зип-лок», абразив, 2 фрагмента листа, 2 мотка изолирующей ленты синего цвета, канцелярский нож, лезвие для канцелярского ножа, находящийся в чехле, 2 пакетика типа «зип-лок» с содержимым – пакетиками типа «зип-лок», электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной полимерной крышкой, банковские пластиковые карты «СБЕР БАНК» №) имеют доказательственное значение по выделенному уголовному делу, суд считает правильным указанные вещества и предметы хранить до вынесения итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №. Хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела выписки по банковским счетам необходимо хранить в материалах уголовного дела. Выданные на ответственное хранение владельцу ФИО19 автомобиль марки «Volkswagen Golf» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, страховой полис следует оставить в распоряжении ФИО19

Сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro», принадлежащий ФИО19, сотовый телефон марки «Redmi Note 8T», принадлежащий ФИО21-В.Н., следует в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, поскольку установлено, что данные телефоны принадлежат подсудимым и использовались ими при совершении преступлений.

Оснований для конфискации принадлежащего ФИО19 автомобиля марки «Volkswagen Golf» г.р.з. № регион, исходя из установленных по уголовному делу обстоятельств, суд не усматривает.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановлений Вологодского городского суда Вологодской области от 7 декабря 2023 года №, №, от 11 декабря 2023 года № в целях обеспечения исполнения решения суда в части взыскания штрафа, предусмотренного в качестве дополнительного вида наказания в санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, был наложен арест на следующее имущество подсудимых: сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro» в корпусе серого цвета IMEI: №; IMEI2: № стоимостью 49 662 рублей 00 копеек, транспортное средство – автомобиль марки «Volkswagen Golf» г.р.з. № регион, VIN: № стоимостью 328 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО19 (л.д.163, 164-167 т.2), нежилое помещение с кадастровым номером №, площадью 17,2 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО19 (л.д.174, 175-177 т.2), сотовый телефон марки «Redmi Note 8T» IMEI-код: №; IMEI-код: № стоимостью 6 333 рубля 00 копеек, принадлежащий ФИО21-В.Н. (л.д.209, 210-211 т.2). Поскольку дополнительное наказание в виде штрафа подсудимым не назначено, а также в целях конфискации телефонов следует снять арест, наложенный на вышеперечисленное имущество.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев за каждое из четырнадцати преступлений;

-по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО21-В.Н. наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО21-В.Н. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО21-В.Н. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО21-В.Н. в срок отбытия наказания время его содержания под стражей: с 17 февраля 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ №186 от 03.07.2018) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО19 виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев за каждое из четырнадцати преступлений;

-по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, ч.2 ст.398 УПК РФ отсрочить ФИО19 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения осужденной ФИО19 на апелляционный период оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: два поврежденных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, 2 скрученные изоляционные ленты синего цвета;

-первоначальную упаковку веществ: один поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета;

-металлическую ложку, кисточку, пакетик типа «зип-лок», абразив, 2 фрагмента листа;

-2 мотка изолирующей ленты синего цвета, канцелярский нож, лезвие для канцелярского ножа, находящийся в чехле, 2 пакетика типа «зип-лок» с содержимым – пакетиками типа «зип-лок»;

-первоначальную упаковку веществ: два поврежденных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, прозрачный целлофановый пакет;

-первоначальную упаковку веществ: 44 поврежденных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом красного цвета, скрученную изоляционную ленту синего цвета с полимерным материалом прозрачного цвета, полимерный поврежденный пакет с белой застежкой, поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом белого цвета с надписью «Indefini»;

- электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной полимерной крышкой; 

- банковские пластиковые карты «СБЕР БАНК» №, -

помещенные в ходе предварительного расследования в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте и направленные по запросу суда в Вологодский городской суд, хранящиеся при уголовном деле, - передать на хранение в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте до вынесения итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №; 

- кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами после проведения экспертизы 0,91 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 208,59 г, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте до вынесения итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу№;

-выписку по банковскому счету «СБЕР БАНК» НОМЕР КАРТЫ № за период с 01.09.2023 по 30.11.2023 и выписку по банковскому счету «СБЕРБАНК» НОМЕР КАРТЫ № № за период с 01.09.2023 по 01.12.2023 – хранить в материалах уголовного дела.

- автомобиль марки «Volkswagen Golf» г.р.з. № регион, VIN: №, свидетельство о регистрации транспортного средства №, паспорт транспортного средства №, страховой полис № №, выданные на ответственное хранение владельцу ФИО19, - оставить в распоряжении осужденной ФИО19 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ вещественные доказательства - сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro» в корпусе серого цвета IMEI: №; IMEI2: №, принадлежащий осужденной ФИО19, -сотовый телефон марки «Redmi Note 8T» IMEI-код: №; IMEI-код: №, принадлежащий осужденному ФИО21-В.Н., помещенные в ходе предварительного расследования в камеру хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте и направленные по запросу суда в Вологодский городской суд, хранящиеся при уголовном деле,- конфисковать в доход государства.

Снять арест, наложенный на основании постановлений Вологодского городского суда Вологодской области от 7 декабря 2023 года, от 11 декабря 2023 года на следующее имущество: -сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro» в корпусе серого цвета IMEI: №; IMEI2: № стоимостью 49 662 рублей 00 копеек, транспортное средство – автомобиль марки «Volkswagen Golf» г.р.з. № регион, VIN: № стоимостью 328 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО19, -нежилое помещение с кадастровым номером №, площадью 17,2 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО19, -сотовый телефон марки «Redmi Note 8T» IMEI-код: №; IMEI-код: № стоимостью 6 333 рубля 00 копеек, принадлежащий ФИО21-В.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области, а осужденным ФИО21-В.Н., содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитников либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова